1

第４４回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２０年１月１８日（金）１３時３０分～１５時１０分
 場 所  事務局大会議室
出席者  林（議長），長野，鹿野，橋本，久保田，笠井，片桐，矢倉，生田，中村，野村，

中島，中尾，金子，向 ，尾田，天野，柴田，石田，久保，石橋，中本，樫見，
佐藤，古畑，鹿島，矢淵，（本木），（中村厚），（中村信） ，（岡本）

 欠席者  富田，中沼
 議題説明者 櫻井(評価室長)

１ 前回議事確認
 第４３回教育研究評議会（１２月２１日開催）

２ 協 議
（１）中期目標・中期計画の一部変更について

評価室長から，学域・学類の再編に伴う中期目標・中期計画の一部変更につい
て，[資料１]に基づき説明があり，審議の結果，承認された。
なお，議長から，本変更案は，引き続き開催する臨時役員会で審議，決定の上，

本日中に文部科学省へ発送する予定であり，修正を含め最終的な内容については，
議長に一任願いたい旨の説明があり，承認された。

（２）共通教育機構の新組織について

共通教育機構長から，共通教育の系に係る名称変更，整理再編及び責任主体の明
確化並びに授業担当者確保のルールの再構築を内容とする新組織案について，[資
料２]に基づき説明があり，審議の結果，承認された。
併せて，本案に基づき，従来の系に所属する教員の振り分けを２月中に実施する
ので協力願いたい旨の要請があった。

（３）金沢大学研究者行動規範について

研究・国際担当理事から，研究者行動規範について，[資料３]に基づき説明があ
り，審議の結果，承認された。

（４）金沢大学産学官連携・知的財産活動ポリシーについて

研究・国際担当理事から，本学の産学官連携・知的財産活動に係る方針の明確化
を目的とする標記ポリシーについて，[資料４]に基づき説明があり，審議の結果，
承認された。

（５）子どものこころの発達研究センター長・教員選考規程について

研究・国際担当理事から，来年度の特別教育研究経費として内示があった標
記センターに係る教員選考のための規程について，[資料５]に基づき説明があ
り，審議の結果，承認された。

 2

（６）学生の懲戒処分について
医学部保健学科長から，学生の不祥事に係る対応等について，[資料６] （教
育研究評議会終了後回収）に基づき説明があり，審議の結果，懲戒案が承認さ
れた。

    なお，医学部長及び同学科長から，本件に対し謝罪があった。

２ 報 告（１）
（１）人事について

議長から，標記について，[資料７] に基づき報告があった。
なお，議長から，次期部局長等の選挙結果として，大学附属病院長に富田現
医学部附属病院長が，理工研究域長に中尾現理学部長が選出されたことの報告
があった。

（２）金沢大学履修規程について
    教育担当理事から，前々回の本会議で基本的に承認を得た標記規程について，

[資料８]に基づき，修正等の報告があり，併せて，本規程の中で各学域等に委
任された事項については，当該学域準備室で準備を進めるよう要請があった。

（３）平成２０年度国立大学法人予算の内示概要について
財務担当理事から，平成２０年度の国立大学法人全体に係る予算の内示概要並
びに本学に係る収入･支出内示額及び概算要求内示について，[資料９] に基づき
報告があった。

（４）平成１９年度学位記・修了証書授与式及び平成２０年度入学宣誓式について
議長から，平成１９年度学位記・修了証書授与式及び平成２０年度入学宣誓式
に係る実施概要について，説明があり，併せて，列席願う部局長等に対しては，
後日，改めて案内することの説明があった。

（５）特許実施許諾契約について
研究・国際担当理事から，平成１９年度１２月末現在の特許実施許諾契約締結
状況について，[資料10] に基づき報告があった。

（６）研究関係資金獲得状況について
研究・国際担当理事から，平成１９年度第３四半期分に係る研究関係資金獲得
状況について，[資料11]に基づき説明があった。

（７）平成２０年度科学技術振興調整費の公募について

研究・国際担当理事から，平成２０年度科学技術振興調整費公募プログラム概
要について， [資料12] に基づき報告があった。

 3

 ３ その他
   （１）名誉博士称号授与に係る状況報告について
       議長から，前回部局長に推薦を依頼した名誉博士について，現在，７名の候補

者が推薦されており，全学的な観点から調整のうえ，２月の本会議で最終選考結
果を報告する旨の説明があった。

（２）金沢大学講演会について

       議長から，前東京大学総長で現在学習院大学法学部教授の佐々木毅氏を招い
て教職員学生を対象とした標記講演会を開催することについて，資料に基づき
説明があり，各部局長及び所属の教職員に対し参加方要請があった。

（３）金沢大学「医薬保健学域」創設記念市民公開講演会について

       議長から，標記講演会について，資料に基づき，説明があった。

◎第４５回教育研究評議会  ２月１５日（金）１３時３０分から

[配付資料]

資料１ 中期目標・中期計画の一部変更について
資料２ 共通教育機構の新組織案（最終案）
資料３ 金沢大学研究者行動規範（案）
資料４ 金沢大学子どものこころの発達研究センター長及びセンター教員選考規程（案）
資料５ 学生の懲戒処分（案）
資料６ 人事について
資料７ 金沢大学履修規程（案）
資料８ 金沢大学産学官連携・知的財産活動ポリシー
資料９ 平成２０年度国立大学法人予算内示概要
資料10 特許実施許諾契約締結状況(平成１９年１２月末日現在)
資料11 研究関係資金獲得状況(平成１９年度第３四半期分)
資料12 平成２０年度科学技術振興調整費公募プログラム概要